МЭР МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 февраля 2019 года № 26

пгт. Ноглики

Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения муниципаль-

ных служащих муниципального образования

«Городской округ Ногликский»

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», ст. 12 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муници-

пальной службе в Российской Федерации», ст. 28 Устава муниципального обра-

зования «Городской округ Ногликский» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Кодекс этики и служебного поведения муниципальных слу-

жащих муниципального образования «Городской округ Ногликский»

(прилагается).

2. Считать утратившими силу постановления мэра муниципального обра-

зования «Городской округ Ногликский»:

- от 01.03.2011 № 65 «Об утверждении Кодекса этики и служебного пове-

дения муниципальных служащих муниципального образования «Городской

округ Ногликский»;

- от 25.02.2014 № 71 «О внесении изменений в постановление мэра муни-

ципального образования «Городской округ Ногликский» от 01.03.2011 № 65»;

consultantplus://offline/ref=3463E2FA65C22A162140C407A3532895F2BC674BC0E718B06F17BE1A9C06B93E42CB4637BAAE15CF756F920A59D5B215C9A498B0B749B062Z9J8X
consultantplus://offline/ref=3463E2FA65C22A162140C407A3532895F2BC6643C1E518B06F17BE1A9C06B93E42CB4637BAAE14CE7B6F920A59D5B215C9A498B0B749B062Z9J8X
consultantplus://offline/ref=3463E2FA65C22A162140DA0AB53F7499F1B63C46CFE712EE3A48E547CB0FB36905841F75FEA315C97360C45E16D4EE5194B798BAB74BB27D938982ZEJ7X
file://///noglikiadmin/work/exchange/ОРГАНИЗАЦИОННО-КОНТРОЛЬНЫЙ%20ОТДЕЛ/СБРОС/ЮО/Кодекс.docx%23Par25
consultantplus://offline/ref=3463E2FA65C22A162140DA0AB53F7499F1B63C46C1E813EE3548E547CB0FB36905841F67FEFB19C97B7AC6590382BF14ZCJ8X

2

- от 20.04.2016 № 125 «О внесении изменения в постановление мэра му-

ниципального образования «Городской округ Ногликский» от 01.03.2011 № 65

(в редакции от 25.02.2014 № 71)».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя труда» и раз-

местить на официальном сайте муниципального образования «Городской округ

Ногликский» в сети «Интернет».

Исполняющий обязанности мэра

муниципального образования

«Городской округ Ногликский»                          П.С.Кочергин

Утвержден

постановлением мэра

от 19 февраля 2019 года № 26

Кодекс этики и служебного поведения

муниципальных служащих муниципального образования

«Городской округ Ногликский»

1. Общие положения

1.1. Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих му-

ниципального образования «Городской округ Ногликский» (далее - Кодекс)

разработан в соответствии с Типовым кодексом этики и служебного поведения

государственных служащих Российской Федерации и муниципальных служа-

щих, одобренным решением президиума Совета при Президенте Российской

Федерации по противодействию коррупции от 23.12.2010 (протокол N 21), ре-

комендациями Министерства труда и социальной защиты Российской Федера-

ции от 11.10.2017 N 18-4/10/В-7931.

1.2. Кодекс представляет собой свод общих принципов профессиональной

служебной этики и основных правил служебного поведения, которыми должны

руководствоваться муниципальные служащие муниципального образования

«Городской округ Ногликский» (далее - муниципальные служащие) независимо

от замещаемой ими должности.

1.3. Гражданин Российской Федерации, поступающий на муниципальную

службу в органы местного самоуправления муниципального образования «Го-

родской округ Ногликский» (далее - муниципальная служба), обязан ознако-

миться с положениями Кодекса и соблюдать их в процессе своей служебной де-

ятельности.

1.4. Каждый муниципальный служащий должен принимать все необходи-

мые меры для соблюдения положений Кодекса, а каждый гражданин Россий-

ской Федерации вправе ожидать от муниципального служащего поведения в

отношениях с ним в соответствии с положениями Кодекса.

1.5. Целью Кодекса является установление этических норм и правил слу-

жебного поведения муниципальных служащих для достойного выполнения ими

своей профессиональной деятельности, а также содействие укреплению автори-

тета муниципальных служащих, доверия граждан к органам местного само-

управления и обеспечение единых норм поведения муниципальных служащих.

1.6. Кодекс призван повысить эффективность выполнения муниципаль-

ными служащими своих должностных обязанностей.

1.7. Кодекс служит основой для формирования должной морали в сфере

муниципальной службы, уважительного отношения к муниципальной службе в

file://///noglikiadmin/work/exchange/ОРГАНИЗАЦИОННО-КОНТРОЛЬНЫЙ%20ОТДЕЛ/СБРОС/ЮО/Кодекс.docx%23Par25
consultantplus://offline/ref=3463E2FA65C22A162140C407A3532895F0BC614EC7E418B06F17BE1A9C06B93E42CB4637BAAE14C9766F920A59D5B215C9A498B0B749B062Z9J8X
consultantplus://offline/ref=3463E2FA65C22A162140C407A3532895F3B5614EC3E718B06F17BE1A9C06B93E42CB4637BAAE14C8716F920A59D5B215C9A498B0B749B062Z9J8X
consultantplus://offline/ref=3463E2FA65C22A162140C407A3532895F3B5614EC3E718B06F17BE1A9C06B93E42CB4637BAAE14C8716F920A59D5B215C9A498B0B749B062Z9J8X

2

общественном сознании, а также выступает как институт общественного созна-

ния и нравственности муниципальных служащих, их самоконтроля.

1.8. Знание и соблюдение муниципальным служащим положений Кодекса

является одним из критериев оценки качества его профессиональной деятельно-

сти и служебного поведения.

2. Основные принципы и правила служебного поведения

муниципальных служащих

2.1. Основные принципы служебного поведения муниципальных служа-

щих являются основой поведения граждан Российской Федерации в связи с

нахождением их на муниципальной службе.

2.2. Муниципальные служащие, сознавая ответственность перед государ-

ством, обществом и гражданами, обязаны:

2.2.1. Исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком

профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы органов

местного самоуправления муниципального образования «Городской округ

Ногликский»; осуществлять свою деятельность в пределах полномочий органов

местного самоуправления муниципального образования «Городской округ

Ногликский»; постоянно стремиться к обеспечению как можно более эффектив-

ного распоряжения ресурсами, находящимися в сфере их ответственности;

2.2.2. Исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и сво-

бод человека и гражданина определяют основной смысл и содержание деятель-

ности как органов местного самоуправления муниципального образования «Го-

родской округ Ногликский», так и муниципальных служащих;

2.2.3. Обеспечивать равное, беспристрастное отношение ко всем физиче-

ским и юридическим лицам и организациям, не оказывать предпочтение каким-

либо общественным или религиозным объединениям, профессиональным или

социальным группам, гражданам и организациям и не допускать предвзятости в

отношении таких объединений, групп, организаций и граждан;

2.2.4. Исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных,

имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросо-

вестному исполнению должностных обязанностей;

2.2.5. Соблюдать установленные федеральными законами ограничения и

запреты, исполнять обязанности, связанные с прохождением муниципальной

службы;

2.2.6. Соблюдать нейтральность, исключающую возможность влияния на

свою профессиональную служебную деятельность решений политических пар-

тий, других общественных и религиозных объединений и иных организаций;

2.2.7. Соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила

делового поведения; проявлять корректность и внимательность в обращении с

гражданами и должностными лицами;

3

2.2.8. Проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов

России и других государств, учитывать культурные и иные особенности раз-

личных этнических, социальных групп и конфессий, способствовать межнацио-

нальному и межконфессиональному согласию;

2.2.9. Не допускать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб их

репутации или авторитету муниципального органа;

2.2.10. Принимать предусмотренные законодательством Российской Фе-

дерации меры по недопущению возникновения конфликтов интересов и урегу-

лированию возникших случаев конфликта интересов;

2.2.11. Не использовать служебное положение для оказания влияния на

деятельность органов местного самоуправления, организаций, должностных

лиц, муниципальных служащих и граждан при решении вопросов личного ха-

рактера;

2.2.12. Воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в

отношении деятельности органов местного самоуправления, их руководителей,

если это не входит в должностные обязанности муниципального служащего;

соблюдать установленные в органах местного самоуправления правила публич-

ных выступлений и предоставления служебной информации;

2.2.13. Уважительно относиться к деятельности представителей средств

массовой информации по информированию общества о работе органов местно-

го самоуправления, а также оказывать содействие в получении достоверной ин-

формации в установленном порядке;

2.2.14. Воздерживаться в публичных выступлениях, в том числе в сред-

ствах массовой информации, от обозначения в иностранной валюте (условных

денежных единицах) стоимости на территории Российской Федерации товаров,

работ, услуг и иных объектов гражданских прав, сумм сделок между резидента-

ми Российской Федерации, показателей бюджетов всех уровней бюджетной си-

стемы Российской Федерации, размеров государственных и муниципальных за-

имствований, государственного и муниципального долга, за исключением слу-

чаев, когда это необходимо для точной передачи сведений либо предусмотрено

законодательством Российской Федерации, международными договорами Рос-

сийской Федерации, обычаями делового оборота;

2.2.15. При размещении в личных целях информации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть Интернет), в том числе в

социальных медиа, подходить к данному вопросу осознанно и ответственно. Не

допускать размещение изображений, текстовых, аудио-, видеоматериалов, пря-

мо или косвенно указывающих на должностной статус муниципального служа-

щего, если данное действие не связано с исполнением служебных обязанностей;

высказываний в некорректной или грубой форме с использованием нецензурной

лексики, размещение фото-, видео- и текстовых материалов, содержание кото-

рых противоречит требованиям действующего законодательства и нормам мо-

рали, способно нанести ущерб репутации муниципального служащего.

4

2.3. Муниципальные служащие обязаны соблюдать Конституцию Россий-

ской Федерации, федеральные конституционные и федеральные законы, иные

нормативные правовые акты Российской Федерации.

2.4. Муниципальные служащие в своей деятельности не должны допус-

кать нарушения законов и иных нормативных правовых актов исходя из поли-

тической, экономической целесообразности либо по иным мотивам.

2.5. Муниципальные служащие обязаны противодействовать проявлениям

коррупции и предпринимать меры по ее профилактике в порядке, установлен-

ном законодательством Российской Федерации.

2.6. Муниципальные служащие при исполнении ими должностных обя-

занностей не должны допускать личную заинтересованность, которая приводит

или может привести к конфликту интересов.

При назначении на должность муниципальной службы и исполнении

должностных обязанностей муниципальный служащий обязан заявить о нали-

чии или возможности наличия у него личной заинтересованности, которая вли-

яет или может повлиять на надлежащее исполнение им должностных обязанно-

стей.

2.7. Муниципальный служащий обязан представлять сведения о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих и

членов своей семьи в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Муниципальный служащий обязан представлять представителю нанима-

теля сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, на которых он размещал общедоступ-

ную информацию, а также данные, позволяющие его идентифицировать, за ис-

ключением случаев размещения общедоступной информации в рамках испол-

нения своих должностных обязанностей в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

2.8. Муниципальный служащий обязан уведомлять представителя нани-

мателя, органы прокуратуры Российской Федерации или другие государствен-

ные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склоне-

ния его к совершению коррупционных правонарушений.

Уведомление о фактах обращения в целях склонения к совершению кор-

рупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фак-

там проведена или проводится проверка, является должностной обязанностью

муниципального служащего.

2.9. Муниципальному служащему запрещается получать в связи с испол-

нением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридиче-

ских лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги материального ха-

рактера, плату за развлечения, отдых, за пользование транспортом и иные воз-

награждения). Подарки, полученные муниципальным служащим в связи с про-

токольными мероприятиями, со служебными командировками и официальными

мероприятиями признаются собственностью муниципального образования «Го-

consultantplus://offline/ref=3463E2FA65C22A162140C407A3532895F3B5654ECCB74FB23E42B01F9456E32E54824B3EA4AE16D77164C7Z5J2X

5

родской округ Ногликский». Порядок сдачи, оценки и выкупа подарков, полу-

ченных муниципальным служащим регламентируется муниципальными норма-

тивными правовыми актами муниципального образования «Городской округ

Ногликский»

2.10. Муниципальный служащий обрабатывает и передает служебную ин-

формацию при соблюдении действующих в муниципальном образовании «Го-

родской округ Ногликский» норм и требований, принятых в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации.

2.11. Муниципальный служащий обязан принимать соответствующие ме-

ры по обеспечению безопасности и конфиденциальности информации, за не-

санкционированное разглашение которой он несет ответственность или (и) ко-

торая стала известна ему в связи с исполнением им должностных обязанностей.

2.12. Муниципальный служащий обязан не допускать использование слу-

жебного удостоверения и иных служебных средств, в том числе, служебного

транспорта, а также служебной информации для получения личных преиму-

ществ для себя или иных лиц, как и случаев упоминания фамилии, имени, отче-

ства или должности третьих лиц, обладающих политическим или администра-

тивным влиянием, с целью получения преимуществ при решении вопросов лич-

ного характера для себя или в интересах иных лиц.

2.13. Муниципальный служащий, наделенный организационно-

распорядительными полномочиями по отношению к другим муниципальным

служащим, должен быть для них образцом профессионализма, безупречной ре-

путации, способствовать формированию благоприятного для эффективной ра-

боты морально-психологического климата.

2.14. Муниципальный служащий, наделенный организационно-

распорядительными полномочиями по отношению к другим муниципальным

служащим, обязан:

2.14.1. Принимать меры по предотвращению и урегулированию конфлик-

та интересов;

2.14.2. Принимать меры по предупреждению коррупции;

2.14.3. Не допускать случаи принуждения муниципальных служащих к

участию в деятельности политических партий, других общественных и религи-

озных объединений.

3. Рекомендательные этические правила

служебного поведения муниципальных служащих

3.1. В служебном поведении муниципальному служащему необходимо

исходить из конституционных положений о том, что человек, его права и сво-

боды являются высшей ценностью, и каждый гражданин имеет право на непри-

косновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту чести, досто-

инства, своего доброго имени.

6

3.2. В служебном поведении муниципальный служащий воздерживается

от:

3.2.1. Любого вида высказываний и действий дискриминационного харак-

тера по признакам пола, возраста, расы, национальности, языка, гражданства,

социального, имущественного или семейного положения, политических или ре-

лигиозных предпочтений;

3.2.2. Грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости,

предвзятых замечаний, предъявления неправомерных, незаслуженных обвине-

ний;

3.2.3. Угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, препят-

ствующих нормальному общению или провоцирующих противоправное пове-

дение.

3.3. Муниципальные служащие призваны способствовать своим служеб-

ным поведением установлению в коллективе деловых взаимоотношений и кон-

структивного сотрудничества друг с другом.

Муниципальные служащие должны быть вежливыми, доброжелательны-

ми, корректными, внимательными и проявлять терпимость в общении с гражда-

нами и коллегами.

3.4. Внешний вид муниципального служащего при исполнении им долж-

ностных обязанностей в зависимости от условий службы и формата служебного

мероприятия должен способствовать уважительному отношению граждан к ор-

ганам местного самоуправления, соответствовать общепринятому деловому

стилю, который отличают официальность, сдержанность, традиционность, ак-

куратность.

4. Ответственность за нарушение положений Кодекса

4.1. Неэтичный поступок муниципального служащего, в том числе совер-

шенный во внеслужебное время, в случае если он влечет причинение вреда его

репутации, авторитету муниципального органа и в целом муниципальной служ-

бе, нарушение муниципальным служащим положений Кодекса подлежит мо-

ральному осуждению на заседании Комиссии по соблюдению требований к

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфлик-

та интересов, соответствующего органа местного самоуправления муниципаль-

ного образования «Городской округ Ногликский», по результатам которого

представителю нанимателя (работодателю) может быть рекомендовано приме-

нить к муниципальному служащему следующие меры воздействия:

- устное замечание;

- предупреждение о недопустимости неэтичного поведения;

- требование публичного извинения;

- меру дисциплинарной ответственности, предусмотренную законодатель-

ством о муниципальной службе и о противодействии коррупции.

7

4.2. В случаях, предусмотренных федеральными законами, нарушение по-

ложений Кодекса влечет применение к муниципальному служащему мер ответ-

ственности, предусмотренных административным, гражданским, уголовным

законодательством.

4.3. Соблюдение муниципальным служащим положений Кодекса учиты-

вается при проведении аттестаций, формировании кадрового резерва для вы-

движения на вышестоящие должности, а также при наложении дисциплинарных

взысканий.